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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na realizaci systému umožňujícího

kontinuální měření a analýzu dat z fotovoltaické elektrárny s využitím vývojového prostředí

LabVIEW. V úvodu práce jsou popsány elektrické parametry fotovoltaických článků,

matematické modely využívané pro jejich simulaci a standardní testovací podmínky. Zabývá

se obecnou problematikou měření fotovoltaických elektráren, přičemž popisuje současné

metody používané k jejich diagnostice. Prostřední část práce se věnuje seznámení čtenáře

s vývojovým prostředím LabVIEW pro snadnější pochopení závěrečného bodu práce, ve

kterém je řešena jeho samotná realizace, a kde jsou popisovány části vytvořeného programu

společně s jeho ovládáním.
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DAQ, fotovoltaický článek, LabVIEW, National Instruments, NI PCI-6221, STC
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Abstract

This diploma thesis is focused on realization of a system enabling continuous

measurement and analysis of data from a photovoltaic power plant using the LabVIEW

development environment. At the beginning of the thesis are described electrical parameters

of photovoltaic cells, mathematical models used for their simulation and standard test

conditions. It deals with the general issue of measuring photovoltaic power plants, describing

the current methods used for their diagnosis. The middle part of the thesis is devoted to

familiarizing the reader with the LabVIEW development environment for easier

understanding of the final point of the thesis, in which it is solved its own realization and

where parts of the program are described together with its control.
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Úvod

Výkon fotovoltaické elektrárny ovlivňuje celá řada faktorů, zejména klimatické

podmínky, které mohou být i velmi lokalizované, použitá technologie, kvalita výstavby

a údržby, vyšší prašnost či jiné lokální znečistění fotovoltaických panelů. Výkon elektráren

ve stejné lokalitě se tak může lišit v řádu několika procent.

Předkládaná práce je zaměřena zejména na vytvoření programu ve vývojovém prostředí

LabVIEW, který by měl být schopen kontinuálně měřit a analyzovat data z fotovoltaické

elektrárny.

První kapitola práce se zaměřuje na problematiku fotovoltaických systémů z hlediska

měření. V rámci této kapitoly jsou nejprve zmíněny a popsány elektrické parametry

fotovoltaických článků a vlivy ovlivňující jejich účinnost. Jsou zde také zmíněny

nejpoužívanější matematické modely, jenž tvoří základ měřicích přístrojů používaných

k diagnostice. Popisuje standardní testovací podmínky a rozebírá současné diagnostické

metody fotovoltaických elektráren se snahou zohlednit moderní trendy.

Druhá kapitola tvoří teoretický základ pro pochopení praktické části práce. Obsahuje

seznámení se základy vývojového prostředí LabVIEW, a také seznamuje se základy

získávání dat (DAQ). Jsou zde uvedeny vlastnosti a parametry multifunkční karty NI PCI-

6221, která byla poskytnuta vedoucím mé práce pro možnost realizace testovacího měření.

Třetí kapitola práce se týká praktické části, tedy samotného vývoje programu. V úvodní

části do kapitoly jsou popsány vlastnosti a možnosti vytvořeného programu. Dále je popsáno

uživatelské prostředí a způsob ovládání jeho jednotlivých funkcí. Rozsáhlou podkapitolou

je pak podrobný popis nejdůležitějších dílčích částí, ze kterých je program složen.
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Seznam symbolů a zkratek

Ac (m
2) ............... Plocha fotovoltaického článku

AM (–) ................ Koeficient atmosférické masy (Air Mass Index)

e (C) ................... Elementární náboj (e = 1,602×10-19 C)

E (W/m2) ............ Intenzita záření

FF (–, %) ........... Činitel zaplnění (Fill Factor)

I (A) ................... Elektrický proud generovaný fotovoltaickým článkem

I0 (A) .................. Saturační proud

I450 (A) ............... Proudu při napětí 450 mV

ID, ID1, ID2 (A) ...... Elektrický proud protékající diodou

IMPP (A) .............. Proud při max. výkonu

Ip (A) .................. Elektrický proud protékající přes paralelně zapojený rezistor

Iph (A) ................. Fotoelektrický proud

ISC (A) ................ Zkratový proud (Short-Circuit Current)

k (J∙K-1) .............. Boltzmannova konstanta (k = 1,38×10-23 J∙K-1)

n (–) ................... Činitel ideálnosti diody

PMPP (W) ............ Výkon v bodě max. výkonu

Rp (Ω) ................. Paralelní odpor

Rph (Ω) ............... Fiktivní odpor fotovoltaiky

Rs (Ω) ................. Sériový odpor

T (K) .................. Teplota P-N přechodu

Tcell (K)............... Teplota článku

U (V) .................. Elektrické napětí na výstupních svorkách fotovoltaického článku

UMPP (V) ............ Napětí při max. výkonu

UOC (V) .............. Napětí naprázdno (Open-Circuit Voltage)

UT (V) ................ Teplotní napětí

η (–, %) .............. Účinnost
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CCD ................... Technologie obrazového snímače (Charged Coupled Device)

D, D1, D2 ............ Dioda

DAQ .................. Pořizování a práce s daty (Data Acquisition)

DSP .................... Zpracování digitálních signálů (Digital Signal Processing)

ELCD ................. Test využívající elektroluminiscenci (Electroluminescence Crack

Detection)

FVČ ................... Fotovoltaický článek

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

GPIB .................. Rozhraní pro měřicí a zkušební přístroje (General Purpose Interface Bus)

LabVIEW........... Laboratorní pracoviště virtuálních přístrojů (Laboratory Virtual

Instruments Engineering Workbench)

MPP ................... Bod maximálního výkonu (Maximum Power Point)

NI ....................... Společnost National Instruments

NIR .................... Blízké infračervené záření (Near-Infrared)

PCI ..................... Počítačová sběrnice pro připojení periferií k základní desce (Peripheral

Component Interconnect)

PID ..................... Fyzikální jev způsobující pokles výkonu FV panelů kvůli rozdílu

potenciálů vůči zemi (Potential Induced Degradation)

RTSI .................. Specializovaná vysokorychlostní digitální sběrnice (Real-Time System

Integration)

STC .................... Standardní zkušební podmínky (Standard Test Conditions)

SubVI ................. Podprogram virtuálního přístroje (Subroutine Virtual Instrument)

VI ....................... Virtuální přístroj (Virtual Instrument)

Wp ..................... Špičkový výkon (Watt-peak)
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1 Problematika měření fotovoltaických systémů

Praxe ukazuje, že systémy fotovoltaických elektráren (FVE) překvapivě celkem často

vykazují různé poruchy a odchylky od běžného normálu. V případě nových FVE je většina

snadno průkazných poruch zatím kryta zárukou technologie. [1]

Otázkou tedy je, jak zjistit poruchy malé a na první pohled nezřetelné, které ale přesto snižují

výkon celé FVE. Zde je nutno podotknout, že žádná FVE nepodává a ani nemůže podávat

100 % svého nominálního výkonu. Důvodem pro tuto skutečnost jsou částečně poškozené

fotovoltaické panely, chyby v zapojení, špatně dimenzované kabely, střídače (či také měniče

nebo invertory), odrazy povrchů a znečištění panelů. Problémem je, že na výkonu celé FVE

a ani u jednotlivých stringů (řetězců sériově spojených panelů) nelze poznat, že některá část

zařízení je poškozena a nepracuje na 100 %. Většinou až do té doby, než zcela vypadne

z provozu a výrazněji začne ovlivňovat výkon některého segmentu. [1]

Obvyklé monitorovací soustavy použité na většině FVE pracují nad úrovní jednotlivých

stringů, kde je ke střídači paralelně připojeno často až 24 fotovoltaických panelů. Relativně

nízká účinnost panelů a současně neustálé změny ve slunečním svitu pak komplikují

možnost rozpoznat menší odchylky způsobené poruchami jednotlivých panelů. Panely

většinou díky používanému ochrannému systému By-pass (překlenovacích) diod

nevypadnou kompletně, ale fungují jen z části a sníží se jejich maximální výkon. Z těchto

výše zmíněných důvodů je proto vhodné provádět pravidelnou diagnostiku FVE. [1]
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1.1 Elektrické parametry fotovoltaického článku

Vlastnosti fotovoltaického článku (FVČ) a jeho chování v závislosti na okolních

klimatických podmínkách je popsáno charakteristickými křivkami. Příklad těchto křivek

s vyznačenými parametry je zobrazen na Obr. 1.1, kde křivka s modrou barvou představuje

závislost proudu na napětí a zelená křivka pak výkonu na napětí.

Obr. 1.1: Příklad charakteristických křivek proud-napětí a výkon-napětí s vyznačenými parametry

1.1.1 Napětí naprázdno


[…]


na vlastnost Value a odkazem na Control umístěného na čelním panelu. Každou iteraci

smyčky While je tak tato hodnota uvnitř smyčky aktualizována.

Systém pro kontinuální měření a analýzu dat z fotovoltaické elektrárny Bc. Martin Steinbach 2018

67

3.3.7 Načtení a zobrazení dat ze souboru

Blokový diagram pro načtení dat ze souboru (viz Obr. 3.11) využívá dvě programové

struktury Case, přičemž na Case Selector vnější struktury je přiveden datový typ Boolean,

který zahajuje celý proces v případě příchozí hodnoty True. Vnitřní struktura vykoná

zobrazení dat za předpokladu, že funkce Is Path and Not Empty? vrátí hodnotu True. Tato

funkce vrací hodnotu True, pokud je cesta k souboru jakákoliv jiná hodnota než <Not A

Path> nebo prázdná cesta.

Obr. 3.11: Blokový diagram pro načtení a zobrazení dat ze souboru

První v pořadí je funkce TDMS Open otevírající .tdms soubor a hned za ní následuje funkce

TDMS List Contents, která poskytuje seznam názvů skupin a kanálů obsažených ve vstupním

souboru. Z této funkce jsou vzaty pouze jména skupin v podobě 1D pole datového typu

string a je předáno funkcím Index Array, Array Size a na vstup do struktury Case. Nejprve

je funkcí Array Size vráceno celé číslo, které je rovno počtu skupin obsažených v souboru.

Toto číslo je následně porovnáno funkcí Greater? s číselnou konstantou jedna a výsledek

v podobě True nebo False je předán na Case Selector struktury Case. V případě, že je

obsažena pouze jedna skupina, porovnání vrátí hodnotu False a výstupem ze struktury Case

je pak konstanta v podobě číselné hodnoty nula. Pokud je výsledkem porovnání hodnota

True, tzn. je obsažena více než jedna skupina, je zavoláno SubVI s názvem „SELECT“. Toto

jednoduché SubVI zobrazí uživateli dialogové okno s výběrem skupiny pro vykreslení, jehož

výstupem je index odpovídající zvolené skupině. Funkce Index Array vybere ze vstupního

1D pole skupinu v závislosti na přivedeném indexu ze struktury Case a následně ji pošle

funkci TDMS Get Properties a její jméno zobrazí na čelním panelu.
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Funkce TDMS Get Properties získá z úrovně Group TDMS souboru hodnotu, přiřazenou ke

jménu vlastnosti „Interval záznamu“ a pošle ji funkcím Build Waveform. Následující funkcí

je TDMS Read, která má pomocí vstupu specifikovaný datový typ. Tato funkce čte data ze

zvolené skupiny z úrovně Channel TDMS souboru. Jména kanálů, které mají být čteny jsou

přivedeny v podobě 1D pole typu String. Výstupní data jsou předána funkci Index Array,

která je rozdělí na tři subpole a poté vstupují do funkcí Build Waveform. Funkce modifikují

vstupující subpole, konkrétně jejich složku dt na hodnotu získanou funkcí TDMS Get

Properties, která specifikuje časový interval v sekundách mezi datovými body. Po úpravě

jsou data předána k zobrazení pomocí lokálních proměnných, přiřazených grafickým

zobrazovačům pro konkrétní průběh.

Za funkcí TDMS Read se nachází ještě jedna funkce TDMS Get Properties, která má za úkol

z úrovně File TDMS souboru získat hodnotu, přiřazenou ke jménu vlastnosti „Description“

a poslat ji zobrazovači na čelním panelu. Jako poslední v řetězci je funkce TDMS Close,

která zavře .tdms soubor otevřený na začátku řetězce funkcí TDMS Open.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem vytvořil systém pro kontinuální měření a analýzu dat

z fotovoltaické elektrárny s využitím vývojového prostředí LabVIEW, pro které mi byla

poskytnuta licence. Před samotnou realizací jsem se musel nejprve naučit základy toho

programovacího jazyka.

Program jsem vyvíjel na svém přenosném počítači s nainstalovanou verzí LabVIEW 2017

a ovladačem NI-DAQmx 17.1.1, který zajišťuje komunikaci s multifunkční kartou. Karta

byla při vývoji virtuálně nasimulována, a to mi umožnilo vytvořit program i bez fyzického

připojení karty k PC. K realizaci jsem přistupoval s tím, že je počítáno s následným

upgradem, který by mohl zahrnovat např. přidání kanálů pro měření intenzity ozáření

a teploty. Bylo by také možné zahrnout měření V-A charakteristik, což jsem chtěl na začátku

vývoje realizovat, ale nebyla k dispozici elektronicky řízená odporová dekáda, a tudíž jsem

musel od tohoto nápadu upustit.

Vytvořený program jsem pojmenoval jako „DATA Logger v1.0“ a pro grafickou podobu

čelního panelu jsem použil jednoduchý a moderní design, který využívá prvky ze subpalety

Silver a některé další prvky z doinstalovaného zásuvného modulu. Program má intuitivní

ovládání a umožňuje uživateli měřit elektrické veličiny FVČ v podobě napětí, proudu

a výkonu. Data je možno ukládat a zpětně zobrazovat. Uživatel má také možnost definovat

interval záznamu a dobu po kterou má být měření prováděno.

Plánovaný test pro ověření funkčnosti programu v reálných podmínkách jsem nakonec nebyl

schopen realizovat, neboť byl problém se zpětnou kompatibilitou. Poskytnutá karta NI PCI-

6221, kterou jsem popsal v kapitole 2.8.1 se totiž připojuje do slotu PCI stolního počítače

a měla být k dispozici na školním PC. Vlivem stáří školního počítače, na kterém byl

nainstalován zastaralý systém Windows 2000 se tak nepodařilo zajistit průřez softwarové

kompatibility mezi verzemi LabVIEW a ovladači karty NI-DAQ.
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