Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Systém pro kontinuální měření a analýzu dat z fotovoltaické elektrárny
Student: Bc. Martin STEINBACH Std. číslo: E15N0117P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena do 3 částí kromě úvodu a závěru. Obsahuje 74 stran + 2 přílohy. Seznam literatury a informačních zdrojů má 35 položek.

Téma práce je aktuální. Problematika řešená v práci nabývá na významu vzhledem k narůstajícím dobám provozu fotovoltaických systémů. Kontrolní měření a diagnostika FV panelů umožňují včasné odhalení závad a udržování FV systémů v dobrém provozním stavu. Autor v práci nejprve popsal elektrické parametry a modely FV článku. Dále analyzoval diagnostické metody FV elektráren. Ve druhé kapitole se věnoval vývojovému prostředí LabVIEW a problematice získávání dat. Stěžejní část práce je v kapitole 3, kde se věnuje tvorbě programu pro měření a analýzu dat z FVE. Vytvořený program s názvem "DATA Logger V1." umožňuje měřit, zobrazovat a uchovávat elektrické veličiny - napětí, proud a výkon. Předpokládane ověření programu v reálných podmínkách nebylo uskutečněno vzhledem k nekompatibilitě mezi verzemi Lab VIEW a ovladači karty NI-DAQ. Předložená DP dokládá

rozhled autora v řešení problematice a zájem o práci. Po odborné i formální stránce je práce velmi dobrá, zadání je splněno. Použité odborné prameny jsou v textu uváděny.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se stanoví účinnost fotovoltaického panelu? Mohl by jste při stávajícím stavu programem zpracovávaných dat tuto účinnost stanovit?
2. Do jaké míry lze vytvořený program rozšířit, abychom mohli sledovat další potřebná data pro analýzu a provozní diagnostiku FV systému?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

.....

.....
podpis oponenta práce